
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 января 2026 года № 33/11-3C

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1531 «О
внесении изменений в статьи 2 
и 3 Закона Иркутской области 
«О порядке и нормативах 
заготовки гражданами
древесины для собственных 
нужд в Иркутской области»

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 88 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание 
Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1531 «О внесении 
изменений в статьи 2 и 3 Закона Иркутской области «О порядке и 
нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд в 
Иркутской области» в первом чтении и продолжить работу над ним с учетом 
предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во втором 
чтении.

2. Установить срок внесения поправок к проекту закона Иркутской 
области № ПЗ-1531 «О внесении изменений в статьи 2 и 3 Закона Иркутской 
области «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для 
собственных нужд в Иркутской области» -  не позднее 13 февраля 2026 года.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 2 И 3 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ И НОРМАТИВАХ ЗАГОТОВКИ ГРАЖДАНАМИ 
ДРЕВЕСИНЫ ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 10 ноября 2011 года 
№ 109-03 «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для 
собственных нужд в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2011, № 36, т. 2; 2012, № 42, т. 2; 2014, № 8, т. 
1; 2015, № 29, т. 1; 2016, № 41; 2017, № 49, т. 1; 2018, № 6; 2019, № 8, 
№ 12(B), 14 -15, т. 1; 2020, № 36; 2022, № 51, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 2:
абзац восемнадцатый части 3 признать утратившим силу;
часть З1 изложить в следующей редакции:
«З1. Гражданин имеет право на первоочередное заключение договора 

купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в следующих 
случаях:

1) в случае, установленном пунктом 2 части 3 настоящей статьи, если 
гражданин является (являлся) участником специальной военной операции, 
проводимой с 24 февраля 2022 года (далее -  специальная военная операция), 
или членом семьи участника специальной военной операции, погибшего либо 
умершего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания при 
обстоятельствах и условиях, указанных в пункте 2 
части 1 статьи 1 Закона Иркутской области от 7 июля 2022 года 
№ 53-03 «О дополнительных мерах социальной поддержки участников 
специальной военной операции и членов их семей» (далее -  члены семьи 
погибшего (умершего) участника специальной военной операции);

2) в случаях, установленных пунктами 3 или 4 части 3 настоящей статьи.»;
дополнить частями З2 и З3 следующего содержания:
«З2. В целях настоящего Закона к участникам специальной военной 

операции относятся граждане Российской Федерации, указанные в части 2 
статьи 1 Закона Иркутской области от 7 июля 2022 года № 53-03 «О 
дополнительных мерах социальной поддержки участников специальной 
военной операции и членов их семей».

В целях настоящего Закона к членам семьи погибшего (умершего) 
участника специальной военной операции относятся его родители, а также 
лица, определенные в качестве членов семьи в соответствии со статьей 2 
Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе 
военнослужащего».

З3. Порядок обращения гражданина в уполномоченный орган с



2

заявлением устанавливается Правительством Иркутской области.»;
2) в пункте 1 статьи 3:
в абзаце втором цифры «36» заменить цифрами «25»; 
в абзаце третьем цифры «25» заменить цифрами «17».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___»___________ 2025 года
№


